χεῖν καὶ ταράττειν τὴν τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαν. (Γ.) Διειλίγει γε μὴν A. C. 1347
 ἢ τοιαύτη παρ' ἀμφοτέροις ἀκμάζουσα σύμπνοια καὶ ὁμοφροσύνη, Imp. Io. Palaeol. 6
 τῷ τε πατριάρχῃ δηλαδὴ καὶ τῇ βασιλίδι, πρὶν δι' ἀκριβοῦς γε P. 491
 τῆς πείρας ἀπογνόντα τὸν πατριάρχῃν τῆς τῶν κοινῶν σωτηρίας
 5πραγμάτων ἄρξασθαι παραινεῖν αὐτῇ τὰ συνοίσοντα, καὶ βου-
 λευτὴν καθίστασθαι περὶ ξυναλλαγῶν καὶ σπονδῶν πρὸς τὸν
 Καντακουζηνόν. ἀφ' οὗ δὲ τοιαύτην ἔγνω συμφέρον βαδίζειν V. 397
 ὁδὸν, παραχρῆμα καθ' ἑαυτοῦ καὶ τὴν βασιλίδι ἐξέμηχε. καὶ B
 τοῦτ' ἦν ἀρχὴ καὶ κατάλυσις πρώτῃ συμπνοίας τε καὶ ὁμοφροσύ-
 10νης ἐκείνης, καὶ νόσημα, μήτε μάλαγμα μηδὲν μήτε καταδέ-
 σμους οὐδένας παραδεχόμενον. πῦσαν μὲν οὖν ἐκείθεν ἡ βασιλις
 ἐπίνοιαν στρέφουσα κατὰ τῆς τοῦ πατριάρχου καθαιρέσεως, καὶ
 πάντας ἐφ' ἑαυτῆς κυλίουςά τε καὶ ἀνακκλοῦσα λογισμοὺς, οὐ-
 δὲν ἀννσιμώτερον εὔρισκεν ἐς τὴν τοιαύτην πρόθεσιν, πλὴν τοῦ
 15δογματῶν ἐκείνων, ὧν ἐξ ὅλης ἀπεωθεῖτο πρότερον τῆς ψυχῆς, C
 καὶ ἀθέσμων φωνῶν τοῖς περὶ τὸν Παλαμῶν κοινωνήσασα γί-
 λους ἑαυτῇ καταστήσασθαι, καὶ συμμάχοις σφίσι χρῆσασθαι
 θερμοτέροις κατ' αὐτοῦ. (Δ.) Πρῶτον μὲν οὖν ἀπρόϊτον ὡς ἐν
 εἰρηκτῇ τῷ οἴκῳ συγκεκλειῖσθαι τοῦτον ἐπέταττεν· ἔπειτα συνό-
 20δους ἐπισκόπων νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν ἤθροισέ τε καὶ ὠπλιζε
 κατ' αὐτοῦ. τὴν γοῦν ὑστεραίαν ὀρισμένη ποτὲ πρὸς τὴν ἐκέ- D
 ρου καθαιρέσιν ἀθροισθῆναι τοὺς ἐπισκόπους ἐπέσχεν ἡ νύξ
 ἐκείνη, φλεγμονὴν τῷ λαίμῳ δεινὴν ἐπενεγκοῦσα, θάνατον ἀπει-
 λοῦσαν πάνυ τοι σφόδρα αἰφνίδιον. καὶ ἦσαν ἐντεῦθεν ἄχρι τριῶν

quaedam execranda proferendo Dei ecclesiam confunderet ac perturbaret.
 (III.) Et ea quidem voluntatum consensio et concordia non prius ambos
 inter, patriarcham dico et imperatricem, vigere desiit, quam ille, post ac-
 curatam experientiam desperata reipublicae salute, coeperit huic ea suadere,
 quae profutura essent, auctorque exstiterit gratiae reconciliandae et pacis
 cum Cantacuzeno faciendae. Ex quo autem utilius esse statuit eam sequi
 viam, ex eo repente in se ipsum quoque imperatricem exacerbavit. Et haec
 fuit mali origo ac prima labes, quae coniunctionem illam concordiamque dis-
 solveret: hoc fuit vulnus, quod nec fomenta nec ligamina ulla admitteret.
 Augusta igitur omnes ex eo artes animo versare, ut patriarchae pontifica-
 tum abrogaret, omnia secum volvere ac revolvere consilia; denique ad id,
 quod sibi propositum erat, nihil invenire efficacius, quam si opinionum il-
 larum et impiarum vocum, quas impensissime antea repudiarat, cum Pala-
 mae sectatoribus demum particeps facta, amicos eos sibi redderet, et ipsis
 adiutoribus uteretur adversus istum acerrimis. (IV.) Primum igitur domo,
 tanquam carcere, ita eum includi iubet, ut a nemine adiri possit: tum pon-
 tificum coetus diu noctuque in eundem cogit et instigat: tandem episcopis
 edicit, ut postridie conveniant ad eum gradu deiciendum. Ei vero rei mor-
 ram nox attulit, inducta in fauces gravi inflammatione, quae interitum re-
 pentinum minabatur. Atque inde usque per triduum mortis terrores illam